
 

 

 

Data di pubblicazione: 24/02/2022
Nome allegato: Determina 128_2022. Diserzione lotti 3 e 4.pdf
CIG: 9023767818 (Lotto 1); 9023771B64 (Lotto 2); 9023776F83
(Lotto 3); 90237856F3 (Lotto 4);
Nome procedura: procedura aperta di carattere comunitario, ai
sensi dell’art. 60, del d.lgs. n. 50/2016, in modalità
dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento dei
Servizi assicurativi INPS, suddivisa in 4 lotti, “Globale Fabbricati”
(Lotto 1), “RCT, RCO – Attività istituzionale” (Lotto 2), “All risk
opere d’arte” (Lotto 3), “All risk elettronica” (Lotto 4).



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI   

 

DETERMINAZIONE N. RS 30 / 128 / 2022 del 24/02/2022  

 

OGGETTO: Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del d.lgs. 

n. 50/2016, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta 

all’affidamento dei Servizi assicurativi INPS, suddivisa nei seguenti lotti:  

Lotto 1: “Globale Fabbricati”  

Lotto 2: “RCT, RCO – Attività istituzionale” 

Lotto 3: “All risk opere d’arte” 

Lotto 4: “All risk elettronica” 

Presa d’atto della diserzione del lotto 3 “All Risk opere d’arte” e del 
lotto 4 “All Risk elettronica” e contestuale non aggiudicazione. 

 
CIG Lotto 3: 9023776F83    

CIG Lotto 4: 90237856F3    

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 

VISTI: 

• il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato 

dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 

quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

• il regolamento di Organizzazione delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 

adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione; 



2 

 

• la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei poteri del 

Consiglio di Amministrazione di conferimento dell’incarico triennale di Direttore 

centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti con decorrenza dal 16 

dicembre 2019; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 

adottato con Determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 

febbraio 2021; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 

aprile 2016; 

• l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

• gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», (c.d. 

decreto “Sblocca Cantieri”) convertito con la Legge 55/2019 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

• il Decreto legge n.76 del 16/7/2020, convertito in legge 120/2020, avente ad 

oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• il Decreto-legge n. 77 del 31/5/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 

108 del 29/7/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di 

bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 161 del 29 ottobre 2021; 



3 

 

VISTA la determinazione n. RS30/756/2021 del 21 dicembre 2021 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento della procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta 

all’affidamento di «Servizi assicurativi INPS suddivisa nei seguenti lotti: 

Lotto  1  “Globale Fabbricati”  

Lotto  2  “RCT,RCO – Attività istituzionale” 

Lotto  3  “All risk opere d’arte” 

Lotto  4  “All risk elettronica” 

RAVVISATO che, con la medesima Determinazione, sono stati approvati il bando di 

gara, il disciplinare con gli allegati, i capitolati tecnici;  

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato all’11 

febbraio 2022, ore 17.00;  

CONSIDERATO che nel Disciplinare di gara è stata prevista l’intenzione della Stazione 

Appaltante di avvalersi dell’inversione procedimentale; 

TENUTO CONTO che il giorno 15 febbraio 2022 il RUP ha proceduto, in seduta 

pubblica, a verificare la ricezione delle offerte tempestivamente presentate; 

TENUTO CONTO che per il lotto 3 “All risk opere d’arte” e il lotto 4 “All risk elettronica” 

non è pervenuta alcuna offerta; 

PRESO ATTO del verbale del RUP con il quale vengono dichiarati deserti il lotto 3 e il 

lotto 4 della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che con la citata Determinazione n. RS30/756/2021 del 21 dicembre 

2021 è stata autorizzata la spesa complessiva di €. 11.882.000,00 così distinta per le 

annualità 2022, 2023, 2024 e 2025, per copertura assicurativa, per esercizio 

finanziario e per capitolo di spesa/voce: 

Lotto 1  “Globale Fabbricati” 

Capitolo Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025 

5U1104044/01 1.148.000,00 1.148.000,00 1.148.000,00 1.148.000,00 

5U1104044/02 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

5U1104044/08 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 

5U1104044/10 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

5U1104044/12 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

5U1104044/14 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

5U1104044/15 50,00 50,00 50,00 50,00 



4 

 

5U1104044/28 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 

5U1104044/29 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

5U1104044/30 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

5U1104044/32 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

5U1104044/33 29.000,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 

5U1104044/35 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

5U1104044/36 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

5U1104044/37 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

5U1104044/38 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

5U1104044/03 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

5U1104044/04 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 

5U1104044/05 290,00 290,00 290,00 290,00 

5U1104044/06 750,00 750,00 750,00 750,00 

5U1104044/13 120,00 120,00 120,00 120,00 

5U1104044/18 53.000,00 53.000,00 53.000,00 53.000,00 

5U1104044/24 13.500,00 13.500,00 13.500,00 13.500,00 

5U1104044/25 540,00 540,00 540,00 540,00 

5U1104044/26 1300,00 1300,00 1300,00 1300,00 

8U1210017/01 109.000,00 109.000,00 109.000,00 109.000,00 

8U1210017/11 900,00 900,00 900,00 900,00 

8U1210017/12 400,00 400,00 400,00 400,00 

8U1210017/13 750,00 750,00 750,00 750,00 

8U1210017/15 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 

8U1210017/19 
300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

8U1210008/01 
8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 



5 

 

8U1210008/02 
150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

8U1210008/04 
70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

8U1210008/06 
90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

8U1210008/07 
3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

8U1210008/08 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

8U1210008/09 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

Totale 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 

 

LOTTO 2  RC RCO – Attività Istituzionale 

Capitolo Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025 

5U1104044/08 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

 

  LOTTO 3 “All risk opere d’arte” 

Capitolo Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 

2024 

Esercizio 

2025 

5U1104044/11 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00 

   

  LOTTO 4 “All risk elettronica” 

Capitolo Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 

2024 

Esercizio 

2025 

5U1104044/07 210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00 

 

RAVVISATA la necessità di ridurre il visto di prenotazione n. RS10-2021-00481 sulla 

posizione finanziaria 5U1104044/11 (SDF 144 PL) di € 33.000,00 a carico degli 

esercizi finanziari 2022, 2023, 2024 e 2025, e sulla posizione finanziaria 

5U1104044/07 (SDF 141 PL) di € 210.000,00 a carico degli esercizi finanziari 2022, 

2023, 2024 e 2025; 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 



6 

 

• di prendere atto delle risultanze contenute nel verbale del Responsabile del 

Procedimento del 15 febbraio 2022 con il quale vengono dichiarati deserti il lotto 3 

“All risk opere d’arte” e il lotto 4 “All risk elettronica” della procedura in oggetto;  

• di non procedere, di conseguenza, all’aggiudicazione dei servizi assicurativi 

dell’Istituto Lotto 3 “All risk opere d’arte” e Lotto 4 “All risk elettronica”, in ragione 

della loro diserzione;   

• di ridurre il visto di prenotazione n. RS10-2021-00481 sulla posizione finanziaria 

5U1104044/11 (SDF 144 PL) di € 33.000,00 a carico degli esercizi finanziari 2022, 

2023, 2024 e 2025, e sulla posizione finanziaria 5U1104044/07 (SDF 141 PL) di € 

210.000,00 a carico degli esercizi finanziari 2022, 2023, 2024 e 2025. 

 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

FIRMATO DIGITALMENTE 


